Apoc. 2. v. 12. Diaboli sedes in anima peccatrice.

Joan. 6. v. 71. Joan. 13. v. 2.

Hugo Card. in Apoc. Confiteri non valent.

S. Bonav. de fac. vir. l. 6. c. 22.

Adam obtinuit veniam non Lucifer, Joan. 8. v. 44.

Gen. 3. v. 12.

Diabolus tentat ne conf. fiat.

S. August. ser. 30. ad fr. in erem.

Daemon lingua privata.

Marc. 7. v. 20.

Esch. ch. 30. v. 36.

quo & eris mutus. In palato residet gustus, linguam adhaerere palato, est voluptatem capere, & in peccato gaudere.

Dion. Carth. ser. 2. in D. post Pentec. Salm. T. 6. in 30. Dionysius Carthusianus hoc in mutis & surdo eos existimat designatos fuisse, qui sua peccata sinceriter confiteri non curant. Clarius autem, nostrum ad inuentum, doctissimus inquit Salmeron: Mutus est peccator, qui non confitetur ob idem, quod ut fortis armatus possidet castrum cordis, & portam, per quam est expellendus, claudit. Ubi & idem auctor modum perpendit fraudulentum serpentis, quo nos mutos reddere consuevit, ideoque subdit: Padore infandorum criminum & impunitatis pollicitatione, & ipso longioris vitæ & confessionis suo tempore faciendæ, tamquam pessulo quodam claudit ostium.

Conf. superat Dæmonem.

S. August. T. 10. l. h. ex h. 12.

Historia.

In primis hic notanda occurrit illa Sancti Augustini doctrina, qui de confessione tractans, perhibet, aversionem à peccatorum manifestatione, quamdam magis speciem esse, argue efficacissimam dæmonis incantationem, sola annihilabilem confessione: Adversus incantationes Diaboli, inquit, qui vult impedire confessionem peccatorum, suscipiamus saluberrimum præceptum, confitendi absteruam peccata nostra.

In ordine Seraphico, prout in vita legitur Sancti Francisci, per Sanctum Bonaventuram conscripta, quidam legitur vixisse Religiosus, ejus externa conversatio in vulgo opinionem Sanctitatis, & apud patres magnam sibi compararat venerationem; principaliter autem in eo eminebat tenacissimi virtus silentij, ita etiam ut confessionem non nisi per signa & nutus institueret; quod ut ad Seraphici patris, tunc adhuc superstitis, aures pervenit, in principio nonnulli suspensus at mox veritatem cognoscens, ait: In veritate scitis, quia diabolica tentatio est & deceptio fraudulenta. Veritatem paucos intra dies secuta docuit silentarij illius apostasia.

L. 5. c. 54. rev. S. Birg. Conf. à Dæmone liberat.

In quadam Sanctæ Birgittæ revelatione frequentia legitur verba: Quid autem faciet ille, cum quo plenus est Diabolus & Commentator asserit, nuscriptum in bibliotheca Pharnesiana reperit habere: Quid autem faciet ille, qui plenus est diabolo & non enim in eum ingredi potest bonus spiritus, quia plenus est malo. Moxque Sancta ipsa misero illi de aliquot providet remedijs, quorum primum assignat confessionem, dicens: Adhibet parvam & integram peccatorum confessionem, nihil namque inimicus nititur instantius, quam ut nos mutos reddat & à salutari abstrahat confessionis sacramento. Sanctus porrò Thomias de Villa Nova, ut abominationem confessionis horrore aut aversioni intimam nobis ob oculos ponat, animam dicto laborantem vicio, fetidum dæmonis nuncupat stibulum, inquit: Denique ut uno verbo vicia concludam; quantum distat inter templum Dei parvam & sanctum, & stibulum diaboli sordidam & sordidam, tantum interest inter illum, qui assidue animam suam parvasat & recusat sacramentis, at Dei mundi habitatio fiat; & illum, qui toto anno in foribus peccatorum sordescit.

S. Thom. de Villa Nova ser. in D. 4. Q. Differentia animarum.

Dæmon expellitur per ostium oris.

S. Anton. de Padua in D. 3. 2.

Sanctus Antonius de Padua in Evangelio, quod in Dominica 3. Quadragesimæ prælegitur de mutis, obfessio, notat eundem juxta Sancti Marci relationem, etiam cæcum fuisse; imo & surdum, juxta Sancti Chrysostomi opinionem: Unde hanc inferi consequentiam: Hæc igitur sunt incommoda, quæ facit dæmon in anima nostra; & si quas, cur Evangelista non nominavit nisi unum incommodum, scilicet mutitatem & Respondens; quod solum ad principale incommodum se transiit: Unde advertendum quod malis Carnis dæmon habet ingressum, vel habere potest ad domum conscientie nostræ, scilicet animæ; sed tamen nunquam nisi per unum ostium potest eici & expelli, scilicet oris seu confessionis: Unde immediate postea Sanctus idem ostendit, posse diabolum per quinque sensuum portas, intrare ad animas nostras, non tamen nisi per unicam regredi viam: Cum tot possit habere ingressus, non nisi per unum solum ostium potest expelli, scilicet per loquentem & ostium confessionis. Quæ licet verba tenamur mercantur notam, longè tamen notabiliora sunt frequentia, quibus idemmet Sanctus infallibilem quamdam veritatem, in irreparabile, idque quotidianum, Christianarum animarum dispendium cedentem, nos edocere allaborat; scilicet quod diabo-

Sed hoc præcludit.

lus, dum medio peccato possessionem animæ ejusquam obtinuit, unice in id incumbat, ut eidem os præcludat, id est, aversionem ingerat à confessione: Quando tale castrum expugnaverit, verba sunt Sancti, & ipsum ingressus fuerit; primam quod facit, est obstruere viam, per quam eici possit; & hoc est facere hominem mutum; illo namque ostio obstruato, securus est de hoc castris. Quicumque Capitaneus sagacitate pollens, urbem invasurus, omnes sedulo investigat inimicorum resolutiones, consilia, conatus, & diemion, dum nostræ, medio peccato, cepit possessionem animæ, omnes ejusdem cognoscit conceptus, omnia ipsius lustrat penetralia, unde facillimo negotio quacumque ad libitum eam exagitat Tyrannide, suæque constanter subjugat servitio. Iterum facillimè hostibus in prædam cedit civitas, infirmis instructa mœnibus, debilibus defensa vigilijs, quam hostis novit nullis munitam aggeribus, defectu laborare munitionum, pulveris, alimonias ita pariter & Diabolus, juratus nosse inimicus, dum novit in anima aliqua, inverteat esse proximi odia, habituatam concupiscentiam, quæ quodcumque aliud vitium radicatur atque invisceratam, facillimo negotio suam turatur possessionem.

Confirmatio S. Aug. tr. 46. in 70m.

Sanctus Augustinus instinctum persequens lupi, Ecco inquit, lupus guttur ovium apprehendit. Hæc est primæ lupi infernalis adversus animam operatio, scilicet os seu guttur occludere, cujus lupinæ proprietatis hanc Salmeron dat rationem: Ne clamet, scilicet os, & clamore suo comes exciet, ita dæmon hoc molitur, & in hoc insidias struit, ut peccator nec per orationem ad Deum fufam, nec per detectionem delicti apud sacerdotem, neque per peccationem consilij criminis sua ad salutem consequendam declaret. Id quod & Ambrosius in hæc nobis verba proponit: Lupi ovium guttur invadunt, ut cito strangulent; hoc si obtinuerit dæmon; prædam certò intercepit quia ore confessio fit ad salutem. Optimum igitur contra hostiles assultus atque insidias est frequens oris apertio: Locutus est mutus; frequens conscientie examen. Cum dispositione intus bellum, inquit sapiens, & erit salus; ubi multa consilia. Sine pavore luditur hostis, cuius innotuere stratagemata, cujus manifestare sunt insidie.

Salm. ibid.

S. Ambr. in c. 10. Luc.

Prov. 24. v. 6.

Innocentia ex conf. frequent.

Rex Syriæ innumerabilem recensens militaris roboris copiam, ipse devorârat Samariam, ait omnis ejus in vanum cecidit conatus, dum S. Elias cuncta illius discooperebat molimina & intentiones: Ad annihilandas totius inferni furias, vel unicus fuisse pater spiritualis, qui fraudes, dolos & reclinæ revelet inimici. Horret aranea Principum Regias, Magnarumque conclavia, quotidianis agitata scopis, continuis obvia periculis; ea amans frequentare loca, in qua raræ subintrant scopæ: Ita & diabolus eas non appetit animas, penes quas examen conscientie viget, sed illas, quæ nullam aut rarissimam hujus curam habent. Glorabatur equidem de sua innocencia David, dicens: Perambulabam in innocencia cordis mei, in medio domus meæ; Causamque nostris munditiæ & Exercitabat & scopabam spiritum meum: sua sapientia iterabat conscientie examen.

Pf. 100. v. 2.

Pf. 76. v. 7.

Quo autem sine, dixerit forte quispiam, confessionem instituit omniscius, qui omnia nostra perfectissime novit delicta, etiam ante confessionem? Responsum accipite à Sancto Augustino: Vult Deus quod confiteamur; non quod ignoret peccata nostra, sed ut diabolus audiat, quoniam confitemur & peccaverit nos peccasse. Ast quem fructum seu effectum sacramenti hujus generat usus & frequentia? Ut peccatis confessis cum dolore & lacrymis, inquit idem Sanctus, non habeat amplius, unde nos accuset. Ecce enim frater, diabolus vult, ut taceamus; Deus vult ut confiteamur: Et cui magis obediendum sit, certe constat; quod Deo, qui salutaria præcepit. Et alio in loco idem Sanctus scribit: Non ideo vult nos confiteri peccata nostra, quasi ipse nesciat; sed diabolus vult, ut magis defendamus peccatum, quam ut accusemus. Vult igitur Salvator, ut media confessione inimicum confundamus infernalem.

Idem S. l. h. c. h. 12.

Ne in iudicio acculemur Pf. 94. v. 2.

S. Bonav. ser. 5. in rogat.

Regius vates nos ad futurum supremi iudicis adventum dispositurus, spontaneam nobis præscribit occasionem & confessionem, dicens: Præoccupemus faciem ejus in confessione: Id est, inquit S. Bonaventura, in conspectu futuri iudicis; id bene dicit: Præoccupemus faciem ejus. Cujus hanc ex Glossa assignat rationem: Ne inimicus accusando præventat nos, & ne id tunc sit discutendum; quo sine

& hoc citat Sancti Chrysostomi monitum: Hæc accusatorum acerbissimam, propria, sponte confitendo delicta. Quam pariter & Alcinus nobis exhibet doctrinam, dum ait: Qui seipsum accusat in peccatis suis, hunc diabolus non habet iterum accusare in die iudicij, si tamen confitens peccata dilata, quæ fecit, peccatorum remoret, quæ egi. Qui idem dogma alio in loco replicat, dicens: Quicumque humiliter confitemur in nostris peccatis, nihil horum diabolus habet præstatum nobis objicere in illo tremendo iudicio nostra vitæ.

Muto huic & damoniaco tria Salvatorem impertisse beneficia considerat Beda, inquit: Tristitia in uno homine perpetuata sunt; cæcus videt, mutus loquatur, possessus à dæmone liberatur; quia nimirum anima à dæmone obfessa, suum numquam os aperit in peccati confessionem, ideoque divino lumine perfunditur, ut inimici fraudes cognoscat & insidias; cujus radij necessitate optime cognoscebat ille, qui supplicabat: Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte; ne quando dicat inimicus meus: Prævaluit adipes meus.

B. Laurentius Justinianus duobus in locis singulares quoque frequentis confessionis assignat effectus, inquit: Immunditiam spirituum propulset fraudes; & alibi: Nihil sic cordis amissam reparat gratiam, sicut jugis oris confessio; si delictorum maculis sedatur, si hebetudine gravatur, si desperatione tangitur, si agitur tentatione; curat ad confessionem, & liberatur. Quamvis autem nulla non eras hujus sacramenti capax, eodem maxime opus habeat; juvenuti nihilominus, utpote gravioribus super omnes tentationibus subiecta, singulariter ipsum necessarium esse, Alcinus docet, dum ait: Exhortamini illos sobrie, castè, pudice, cum omni humilitate & obedientia Deo servire in bonis moribus & sancta conversatione, & religiosa castitate, & maxime de confessione peccatorum suorum, cujus ultimi dogmatis hanc reddit rationem: Quia multa sunt contra adolescentulos diabolice fraudis insidie, in desiderio carnali & cæcitate adolescentie vitij; sed nihil, Dei donante, proficit in sua diabolus malitia, si parum juvenes volunt facere confessionem & fructus dignos penitentie agere. Sancti porro Augustinus indifferenter ad totius humanæ fragilitatis miseriam oculum intendens, omnes nos hinc ad confessionem verbis invitat: Ad sacram mensem confessionis accedere festinate; hæc est enim salus animarum, dissipatrix vitiorum, restitrix virtutum; oppugnatrice dæmonum, pavore victorij, obfasculum diaboli, Angelorum unica, Ecclesiarum fiducia, salus, dux, baculus, lumen & spes omnium fidelium.

Alf autem omnia, maxime scitu nobisque unice necessaria occurrit Sancti Ambrosij admonitio, hanc singulariter nobis inculcare volentis doctrinam, scilicet: Debemus cavere, ne remedium nostrum fiat diaboli triumphus. Sollicite curandum, ne inuitus insitiamus confessionem, hæc namque non tam inimicum sternunt, quam novas potius illi subministrant vires, confessionem generant, & sacramentum in sacrilegium commutant. Ecce vobis singularem astuti serpentis fraudulentiam; non equidem propalam nobis prohibet confessionem, certus se veluti nostri inimicum boni subito repellendum, sed ut sacramentum invalidemus, impigre molitur.

Primitivæ Ecclesiæ fideles, quorum in cordibus adhuc recens occidit bulliebat Agni sanguis, catervatim & certatim viæ perfectionis insistentes; Apostolicis pedibus suas subvertebant substantias, pauperibus erogandis: Hos inter & duo erant conjuges, Ananias & Zaphyra, qui dimidiâ; ex agro vendito redactæ pecunie partem ad Sanctum Petrum deferentes, aliam sibi partem reservarunt. Vicarius igitur Christi, qui totam rei geste seriem dignoverat in spiritu, Ananiam interrogat, quanti vendiderit agrum, respondit hic: Tantum, pretium assignans vero minus. Ad hæc indignatus Apostolus; cor tentavit Satanus cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? ... non es mentis hominibus, sed Deo, autiens autem hæc verba dæmonis excidit & expulsi. Idem successit & mendaci quidam uxori Zaphyrae. Quis hic tantum non obtulisset Petri rigorem, quem paulo ante Deus in infame negationis & perjuri scelus cadere permiserat, ut obtentis clavibus mansuetudinem nosset exercere in alios? Nonne ipse vel sola umbra sua sanabat infirmos? Numquid hic resuscitabat mortuos? Cur itaque

Investiva in sacrilege confessiones.

14. Primitivæ Ecclesiæ fideles, quorum in cordibus adhuc recens occidit bulliebat Agni sanguis, catervatim & certatim viæ perfectionis insistentes; Apostolicis pedibus suas subvertebant substantias, pauperibus erogandis: Hos inter & duo erant conjuges, Ananias & Zaphyra, qui dimidiâ; ex agro vendito redactæ pecunie partem ad Sanctum Petrum deferentes, aliam sibi partem reservarunt. Vicarius igitur Christi, qui totam rei geste seriem dignoverat in spiritu, Ananiam interrogat, quanti vendiderit agrum, respondit hic: Tantum, pretium assignans vero minus. Ad hæc indignatus Apostolus; cor tentavit Satanus cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? ... non es mentis hominibus, sed Deo, autiens autem hæc verba dæmonis excidit & expulsi. Idem successit & mendaci quidam uxori Zaphyrae. Quis hic tantum non obtulisset Petri rigorem, quem paulo ante Deus in infame negationis & perjuri scelus cadere permiserat, ut obtentis clavibus mansuetudinem nosset exercere in alios? Nonne ipse vel sola umbra sua sanabat infirmos? Numquid hic resuscitabat mortuos? Cur itaque

Manji Bibliothecæ Moralæ tom I.

hosce duos propter unicum peccatum mendacij, sine ullo penitentia tempore intermedio, proterunt quod admiserant scelus, tanto dignum supplicio? spiritualia forte commercia cum Simone Mago agitare volebant? Aliquem forsitan fidei articulum negarunt cum hæreticis & foras? de suis poterant disponere pecunijs? varij varie respondent; ast proposito nostro accomodatissima resolutio eorum est, qui asserunt eos ideo tam horrenda fuisse multatos pœna, quia S. Petro, claves & absolvendi potestatem habenti, legitimeque interroganti, in faciem mentiti fuere; hujusmodi mendacia non hominibus, sed Deo, non sacerdoti sed sancto Spiritui sunt, quæ quisquis committit, pro vita æterna irremediabile perpetuæ mortis incurrit discrimen, milleis meretur infernos, medicinam transmutat in venenum, & pretiosum Christi conculcat sanguinem. Unde hæc præ omnibus diaboli notanda est machina, qui id unice molitur, ut fraudulenter hoc ad sacramentum accedamus: Cor tentavit Satanus cor tuum mentiri te Spiritui sancto &c.

Luc. 14. v. 31. Integra suadetur.

Quis rex iturus committere bellum adversus aliam regem, verba sunt Salvatoris, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? Dæmon omnia nostra distincte novit peccata, quibus implacabile adversum nos coram Deo iudice movebit prælium; ast nobis incumbit, ut primò cum per confessionem in aciem provocemus, modo jam insinuato; Sedens prius cogitat &c. diligens conscientia institucendo examen, cui sincera succedat confessio, debitis vestita circumstantijs, instituta cum peccatorum distincta specificatione, contritione & alijs convenientibus dispositionibus; si seculis enim fecerimus, salutis remedium in damnationis venenum convertimus.

Numer. 23. v. 8. & 9. Ut serpente sanatur morsus.

Venenatis morsibus dum serpentes interimerent Hebræos, Moytes ex divino jussu serpentem fudit anemum, in quem si quispiam, premissa confessione, suos coniecit oculos, mox à malo liberandus foret. Extravagans utique remedium, numquid enim simulacrum hoc in mille potius frustra dissipandum fuisset; tum quia serpentes ijs exciterant mortiferi, tum quia diabolus sub serpentina frequenter forma nostre insidiatur rante? Cur itaque infallibilis cæli providentia illud Hebræis, in vita assignavit antidotum, quod mortis extiterat instrumentum? Quid figuris immoratur; ipsi docti experientia, quod viperæ theriacam efficit, præsentissimum veneni antidotum? si talia in natura, quidni etiam in gratie operibus præstabit Deus, dum certò novimus, animas per confessionem & peccatorum, prius lethalium, accusationem vivificari? Quæ tantummodo à serpentibus peccatorum sit morsus, si postmodum ea quadam animi penitentia consideres, inquit Olearter, facillime sanabis. Recogitabo, ait quidam, omnes annos in amaritudine animæ, ut autem dic: Considerabo omnes serpentes meos ad sanitatem animæ meæ. Ad infernalis dumtaxat serpentis astutias & fraudes, si quis se reflexit, ab ejusdem se veneno facillime eximet. Etiam mundo, verba sunt Casarij Arletensis, medela, si volueris, nobis contra morsum serpentis, visio serpente confertur, quod tunc evidenter completur, quando peccatum peccati cognitione curatur, & crimen ipsius criminis abolitione aboleatur; quo sine Davidis adducit Exemplum, qui fixis in serpentem hunc oculis, dicebat: Iniquitatem meam ego cognosco & peccatum meum contra me est semper; unde subiungit citatus auctor: Quando respicit peccatum suum, sanat morsum serpentis per serpentis aspectum.

Olearter in Num. c. 21.

Cas. Ar. h. 4. de past.

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Varia adducuntur bonæ confessionis circumstantiæ & conditiones, tam in universalis, quam in particulari.

T H E M A.

Dixi, confitebor adversam me iniquitatem meam Domino; & tu remisisti iniquitatem peccati mei. Psalm. 31. v. 5.

EX hoc Psalmistæ discursu, B. Petrus Damianus veri penitentis colligit conditiones, inquit: Ostendam tibi unum vestrorum iustissime confitentem; quævis quisnam sit? Psaltes Dominus est. Dixi, inquit,

S. Pet. Dam. ser. 2. de S. And.

Speculum ve- inquit, consuebor adversum me injuriam meam  
ri poenitentis Domino. Dixi, hoc est, in corde meo proposui, non  
David. coactus, neque compulsus, sed spontaneus. Injusti-  
tiam meam, ait, non alienam; adversum me, me  
arguens & accusans. Vides, quia non timore abici-  
tus, vel ad aliam accusandum vel excusandum se-  
ipsum Sanctus Dominus consuebitur? Pro hujusmodi  
confessione veniunt tu Dominus, impietatem cordis  
mei, peccati scilicet. Plurimas equidem bona con-  
fessio requirit circumstantias, quas omnes multi  
facri Interpretes in pondere sanctuarij nobis exhib-  
ent accurate; quarum necessitatem vel ipse pro-  
bat naturalis cursus, non enim sufficit medicinam  
materiam infirmo preparatam esse, sed ad circum-  
stantias insuper attendatur oportet ponderis, tempo-  
ris, complexionis & similitum, quibus neglectis, infir-  
mus ipsum ebiberit mortis poculum, vel ad minus  
incrementa multiplicabit majoris mali. Talis ordo

3. Aug. ser. recondens est, inquit S. Augustinus; ut peccata prae-  
30. ad frat. meditentur, ut proferantur taliter, modo & circum-  
stantiam peccatorum Deo & sacerdotibus confitear-  
mur, ut a pedibus suis, non operari, sed alleviari disce-  
dere valeamus.

Peccatorum 2. Alias bonae confessionis conditiones nobis ex-  
displicentia hibet ille, qui in cinere & favilla ingemiscebat, di-  
necessaria. cens: Taceat animam meam vitae meae & dimittam  
adversum me eloquium meum; loquar in amaritudi-  
dine animae meae, dicitur Deo: Noli me condemnare.

Conditio. In verbo taceret, peccati o.ium & defectatio conside-  
1. rari potest; scelerum enim nos tacerere debet, execrari  
& detestari oportet cum eo, qui suas deplorans ini-  
quitates, dicebat: Sicut onus grave gravatae sunt  
super me. Optimum utique induratum est, si post-  
modum tantumdem nobis culpa displicat, quantum  
placuerat & oblectaverat primitus. Iusta utique in-  
flata; gravitatem delictorum ponderaverat ille.

For. 6. v. 11. factus sum & carnis sum usque in finem, tota die  
Psal. 37. v. 7. contritus ingrediebatur. In ly animam meam, indigni-  
tas seu turpido exhibetur peccati, nostrae, ad  
Dei imaginem & similitudinem create animae dede-  
rentis veniunt, prelium & dignitatem; per pec-  
cata namque, divinatorum thesaurorum gazophylaci-  
um, fecundum efficitur demonis statulum. Per ly  
vita mea, sibi displicere protrahitur male transa-  
ctum tempus, dum unionem animae in peccati po-  
tius, quam in Dei convertit servitium, ad exemplum  
quodammodo Ezechiae, promittentis: R cogi-  
tabo tibi omnes annos meos, in amaritudine animae  
meae; ideoque ad peccati mei abolitionem, dimi-  
tam adversum me eloquium meum. Verbum amari-  
tudine docet, confessionem non ob respectum aut  
timorem humanam, sed libere, spontaneo motu, to-  
toque ex corde influendam esse; iuxta illam Psal-  
mista supplicam: Volentibus tibi meo teneplicata fac  
Domine; Volentibus sacrificio tibi & consuebor. Sen-  
tentiam audite P. Damiani & obitupescite: Ave-  
S. Petr. Dam. sitibus inquit, hujus sacratissima virtutis omnes illos  
excludimus, quos ad confessionem vel timor cogit,  
quia extorta confessio, non est confessio: Vel vitium  
accusato trahit; quae non est confessio, sed offensio:  
Ecdi. 17. Cui & illa consonat Ecclesiasticus assertio: Et mar-  
v. 26. & 27. tau quasi inuit, perit confessio, consueberis vitios, vitios  
& vitios consueberis.

3. Profecquitur Job: Dimittam adversum me;  
non dicit: Excusam linguam meam in excusationes,  
in meorum defensionem errorum, in proximi accu-  
sationem, fortunae, fati, demoni, exemplis malis  
meos non imputo defectum, sed malitiae propriae. O  
verum poenitentiae exemplum! quem genuine tibi  
affimilabatur ille, qui dicebat: Ego dixi, Domine  
miserere mei, jana animam meam, quia peccavi  
tibi; Ego sum, qui peccavi; ego inique egi. Ubi  
culpanter unice illi, qui proximi dumtaxat norunt  
repiehendere imperfectiones, quibus & S. Bona-  
ventura sese opponit, dum ait: Debet esse confessio  
propria, quod dicitur contra multos, qui aliorum  
vitiandias in confessione recitant & peccata sua alijs  
imponunt; sicut Adam Eva, & Eva serpentis. Id  
quod idem Sanctus alio in loco his verbis repetit:  
Confessio debet esse propria; taa, non aliorum peccata  
confitearis; pro cuius confirmatione, citatum modo  
adducit Psalmita assertum: Dixi, consuebor  
adversum me; non consuebor adversum alium; in-  
justitiam meam, non alienam. Noli consisti sicut  
Adam & Eva in Paradiso: Adam enim pecca-  
tum Eva, Eva vero serpentis causam confessa;

ita adhuc sepe fit, quod homo in hominem vel in  
diabolum serpente amicum referendis causam suam;  
quando dicit Confessio; & Diabolum induxit me ad  
hoc malum. Quibus idem Seraphicus Doctor se-  
quentem Sancti. Augustini subiungit admonitio-  
nem: Dimitte Satanam accusa, ut accusatio tua S. Aug.  
Dei misericordiam merearis; parcas illum accusare, ibid. cii.  
qui non habet veniam; & te accusa, & accipis in-  
dulgentiam. Unde etiam S. Petrus Damianus in-  
quit: Aliorum accusatio non est confessio, sed offensio  
S. Petr. Dam. S. Thom. de Vill. Nov. conc. in 4. D. Qu.

Quidam dum se justificare praeferant, suam proximi  
detractores; & ubi querebatur remedium peccato-  
rum, peccata accumulans & discedant a confessione  
deteriores. Particula, eloquium meum, aliam notabilem  
designat conditionem, scilicet, ut taliter peccata no-  
stra exprimamus, ut confessarius debetum possit for-  
mare iudicium quoad necessarias circumstantias,  
juxta illud: Delictum meum cogitavi tibi, nec  
injustitiam meam absconderi. Ideoque Sanctus Bona-  
ventura docet, debere confessionem sinceram esse  
& nudam; quoniam qui absconderit scelera sua, non  
dirigetur. Unde Augustinus idem profecquitur Sera-  
phicus Doctor, os tuum, ostium aperitur & clau-  
datur & aperitur ad peccati accusationem nudam, Prov. 18.  
claudatur ad peccati excusationem. Penitentiam vi-  
ctime titulo honoravimus in discursu XI. conformi-  
ter illi: Tollite vestras & introite in atria eius;  
taverisne illarum, an bircos. Sancti. interrogat  
Augustinus? Videte, me illud sit hostia, de quo dixit:  
Confessio & pulchritudo; confessio hostia est Deo, 4. de ver. &  
nam dicitur: Sacrificium Deo Spiritus contribulatus, fall. penn.  
Modumne quandoque observatis victimae immo-  
landae & exorticatorum, pelle exiurit, denudatur, ita  
ut omnia viscera atque interiora conspiciantur.  
Ita pariter & in hoc mystico sacrificio, cori & con-  
scientia nostra Confessario penitus revelanda sunt,  
usque ad infimum etiam cogitatum, aut desiderium.  
Ad propositum dicitur versio graeca ubi enim vul-  
gariis habet, Omnia nuda & aperta sunt oculis eius,  
ad quem est nobis sermo; illa legit: Excusata. Idem  
porro Sanctus Augustinus citatum Psalmitae textum  
(Delictum meum cogitavi tibi feci) sequenti novo  
perque accommodo illustrat commentario, inquit:  
Si ille cognoscit, & ille ignoscit, ideo injustitiam meam  
non operari.

5. Verbum loquar, internum denotat conscientiae  
examen, quod, ut suo loco dicitur, una cum dolore  
& attritione interna ad bonam requiritur consilio-  
nem. Quae culpas suas deservendo loquitur, inquit  
Sanctus Gregorius, restat ut eas in amaritudine ani-  
mae loquatur, ut haec ipsa amaritudo puniat, quod-  
quid lingua per mentis iudicium accusat; iuxta illud:  
quod scriptum est: Loquar in amaritudine animae  
meae.

6. Sanctus Bonaventura illam Psalmitae resolu-  
tionem (consuebor tibi in directione cordis) dicitur,  
sequentem pro omni poenitentiae elicit doctrinam:  
Debet consisti tripliciter; videlicet patenter, ser-  
venter, festinanter; patenter, ut sit confessio nuda sine  
excusatione, festinanter, ut sit confessio prompta, sine  
distractione. Hisce poenitentis spem & fiduciam affor-  
mari debet, cujus in haec verba S. meminit Isidorus:  
Habeo spem in confessione, in qua constantissime sub-  
stant, non desperari nec desperabo, sed perfecta tua  
fiducia, quae, evasa & abolita de corde negata, pos-  
sum, postulatione praemissa, ab omni morte criminum  
per te reviviscere, & ab omni colatione peccatorum,  
interjecta confessione purificari. Cuius circumstan-  
tiae necessitas in confessione quanta sit, vel ex hoc  
unico, quod iamjam dicitur sum, conjectari lice-  
bit. Penitentiam ductus Judas, sacerdotibus retulit  
vinctum argenteos, dicendo ad eos, peccavi & d. 3.  
sanguinem iustum; retracto quiaquid adversus meum  
commisit magistrum, omnino innocentissimum;  
& nihilominus tota hac confessio ob sui defectum  
invalidata fuit, quem ut defectum Seraphicus Do-  
ctor extirpet, praecipit, ut sit confitens pra, ut cum  
spe veni & consuebor; confessio enim malis remi-  
sionem ubiunt peccatorum: Noli miser consisti, sicut  
Judus, qui, sicut dicitur, penitentiam ductus retulit  
vinctum argenteos, dicens: Peccavi, tradens sanguinem  
iustum. Vera fuit haec confessio, sed impta propter  
desperationem.

7. Porro quas varijs in auctoribus dispersas reperi-  
bonae confessionis circumstantias, doctissimo in  
compendio B. Laurentius Justinianus nobis exhibet,  
dum ait: Praeclarum celestis gratiae iudicium atque  
justificati hominis medicamentum quam maximum  
est delictorum humilis & devota confessio; illa vi-  
delicet, quae pro offensi conditoris delitione persicua-  
tur; huc ideo dixerim, quia non omnis est fructuosa  
confessio; quae enim ex solo immanenti moris vi-  
more gaurit, inutilis esse probatur; sit itaque vo-  
luntaria, sit recta, sit humilis, sit integra, sit mani-  
festa, sit lacrymosa. Quae licet doctrina ad bonam  
confessionem institendam sufficere possit, in lecto-  
ris nihilominus gratiam, aliam superaddere placuit  
Hugonis eruditionem, inquit: Septem sunt gra-  
das confessiois, cognitio peccati, poenitentia, cordis dol-  
or, oris confessio, carnis maceratio, operis correctio, &  
bonitatis perseverantia, tres inius & tres foris; & S.  
intus & foris proficiat.  
8. Bonaventura illum Psalmitae textum, Dixi  
consuebor &c. discursui huic praefixum, sequenti, ad  
intentionem nostram utilissima, illustrat glossa: In hoc  
verbo tanguntur sex, quae debet vera confessio habere;  
primum est praemeditatio, quae notari cum dicitur  
dixi. Secunda est compunctio cordis & oris, ut ore  
simul & corde fiat, quae notatur per: Consuebor. Ter-  
tiana est, quod sit accusans, non excusans; quod nota-  
tur per: Adversum me. Quartum, quod de malis non  
de bonis; quod notatur per: Injustitiam. Quintum,  
quod sit propria, id est, de peccatis proprijs, non alienis,  
quod notatur per: Meum. Sextum quod sit ad hono-  
rem Dei & bonitatem sui, quod notatur per: Do-  
mine; & talis confessio est utilis, unde sequitur: Et tu  
remissisti impietatem peccati mei.  
9. Haec doctrinam ponderanti sollicit, abusus  
faciliter innotescit, quem in Sacramento hoc admit-  
tunt non pauci, qui, ut cum S. Bernardo loquar,  
confitendo sicut fabulam, peccatorum suorum narrati  
historiam, & agnoscunt animae suae veracitatem &  
confusione dumerant, & bene sine poenitentia & af-  
fectu doloris; & ideo nihil de consolatione reportant,  
quam mellifluis Doctoris sententiam, alter Seraphicus  
cians, ait: Nec debent verba dici palliantia aut coo-  
perantia vel minuentia peccatum, sicut facient mul-  
ti, magis phylacterias & historias longas rotemus,  
antequam peccatum explicent, ut sic per illas ostend-  
ant se minus culpabiles de peccato, quod quidem pec-  
catum in sine illorum superfluum verborum excusa-  
dant. S. Bernardus sequentem quoque bonae confes-  
sionis superaddit conditionem: Debet esse para, quia  
cum para intentione debet confiteri, & non ut reputetur  
bonus, quia si vadis cum hac intentione, revertetur pe-  
jus; nec vadis, sicut aliqui, ex quadam consuetudine.  
10. Maxime etiam ad confessionem requiritur in-  
tegritas, ab omnibus facis unice commendata Docto-  
ribus. Sit integra, ait S. Bonaventura, ut efficias in  
confessione, quidquid culpae habes in corde; iuxta  
illam illam textum: Effunde sicut aquam cor tuum,  
non dicit: Effunde sicut oleum, vel sicut sanguinem,  
vel sicut lac, vel sicut vinum; & in his enim aliquid ve-  
manet, vel de substantia, vel de colore, vel de sapore,  
vel de odore, dum effunduntur. Effunde integritate  
sicut aquam. Quem ob defectum, gravissimum moris  
aeternae incurrit supplicium Ananias & Saphira:  
Cur tentavi Satanam cor tuum Anania, mentiri te  
Spiritui sancto? non es mentitus hominibus sed Deo.  
Maximam pecuniae partem miser ad Apostolum de-  
tulerant, exilium sibi reservantes; atque ideo aeternae  
mortis contaxerunt reatum. Ecce vobis typum cor-  
rum, qui omnia quodammodo confitentur peccata,  
unum alterumve, ob respectus humanos, tacent, dif-  
simulant aut abscondunt. Colligitur praeterea, inquit  
Concilium Tridentinum, etiam eas circumstantias in  
confessione explicandas esse, quae spectant peccati mu-  
tationem; quod sine illis peccata ipsa neque a fidelibus integre  
exponantur, nec iudicibus manescant. Unde con-  
templantur aliqui, ideo Iude confessionem mutilam  
fuisse, quia scandalum fabricaverat: quod omni-  
bus discipulis, imo toti dederat ubi ierosolymitanae;  
cui perverte confessionis generi & illa Hilarij  
adversatur sententia: Confitemur est, ut Propheta  
docet, corde toto, non ex parte: Consuebor tibi Do-  
mine in toto corde meo. Quae si minus permovet,  
illa ad mirum movet S. Augustini, inquit: Sunt  
plures, quos penitet peccasse, sed non unquam, refer-  
vantes sibi quaedam, in quibus delictorum, non ani-  
madvertentes, Dominum, simul sordidum & marum a  
Demonio liberasse, per hoc docens nos, nemquam nisi  
Manji Buchholzer & Adonisi tom. I.